
Cabeceira Grande

Carioca C Gerais 5 7

301,25                  

Carioca 9

158,0058,23Carioca 6

380,00R$       
350,00R$       

mar/20

253,00

-100,00

186,00
212,00

VAR %ÚLT. SEMANA

24,90-6,65

260,002,00

28,85

0,00
295,00                  316,00

-3,85
265,00
255,00

Carioca 8

-100,00

250,00                  Carioca 7

Preto T4

347,00
200,00                  

-13,18

230,00                  

Preto T2

7 250,00

Min Coml

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 28/04/2021

Carioca Estilo/C Gerais 7

Preto Nacional  Importado

8
Preto Nacional  Importado

245,00

6 7Carioca Estilo/C Gerais 

Carioca Dama 9,5 10 305,00

275,00

7,5 8
8

295,00

265,00

9 275,008,5

260,00

9Carioca Dama/Agronorte 9
Carioca Dama/Agronorte

265,00

255,00260,00

PR

GO 

Preto Nacional  Importado 6

Carioca Agronorte/C Gerais

Carioca Agronorte/C Gerais 

8

250,00

270,00 275,00

265,00

245,00

260,00
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Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

28/04/2021
MIN. R$

Cotação Diária

São Paulo, Quinta-Feira

Sobra

Movimento de Mercadoria

Abertura

29/04/2021

39,78
33,02

3.600

265,00                  

SP 
230,00-280,00

250,00-260,00
220,00-270,00200,00-300,00

SP 

Total de Carioca:

Total de Preto:

Preto
GO 

Cidade

240,00-280,00
240,00-280,00

Sorriso

GO 

210,00-260,00

240,00-280.00

Cristalina 

1.440

00

188,00

160,00
175,0091,43335,00

325,00 103,13Preto T3

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

Estável

Estável

480         

Estável

Estável 960       

960       960         

900         

780         

240,00-280,00

240,00-280,00

Castro

Santa Fé de Goiás

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

Carioca

Feijão Branco 370,00R$        
Feijão Vermelho 240,00-280,00

370,00R$       Feijão Rosinha Extra
Feijão Rajado

330,00R$        Feijão fradinho 
380,00R$        

UF

Paracatu 
Unaí

200,00-300,00

MG

PR

MG

MG

Máx Extra 

360,00R$       

VARIEDADE 

230,00

330,00R$        

7
Preto Nacional  Importado

9

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

320,00R$       feijão de Corda 

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 28/04/2021

Rio Verde / Jataí

Preto T1

Feijão Roxão 

295,00

Carioca 5

270,00

28/04/2021 VAR %

282,00

250,00

84,57

-8,96
0,00

-8,00

-6,03

360,00R$        

370,00R$       380,00R$        
390,00R$        

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

Campos Novos 

Carioca 10

SC

260,00
mar/21

Feijão Bolinha 
220,00-240,00Guaíra 

Ponta Grossa 
Itaí 

305,00                  

VAR %
335,00

Feijão Jalo 

VARIEDADE

260,00-280,00



7,19 7,99

7,39 7,49 8,99
7,89 7,59 8,49

Big Supermercado 6,89

8,99 7,59 8,59
6,99

Pesquisa de Mercado
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COMENTÁRIO
A quinta-feira operou com poucas ofertas e ausência significativa de compradores. Ou seja, a semana praticamente encerrou as negociações,

tendo em vista que as vendas foram mínimas.

O volume exposto foi de aproximadamente 3.600 sacas do feijão carioca, com padrões de 7,5 - 8 e 8,5. 

Os valores praticados foram os mesmos de anteriormente, ou seja, com cifras entre R$ 250,00 e R$ 260,00 para os padrões 7 e 7,5 de cor. Além

disso, constatamos poucas cargas do feijão 8,5 sendo negociadas em R$ 275,00/sc. 

No geral, podemos considerar que o mercado encerrou a quinta-feira e praticamente a semana sem força para alterações positivas nos preços.

Isso porque os compradores se comportaram de modo a não ceder nas pedidas iniciais. Portanto, o máximo que os corretores conseguiram foi

manter a estabilidade.

*Feijão Preto*

As grandes marcas deixam claro que estão em busca de feijão preto. No entanto, as negociações seguem travadas em razão do desacordo dos

setores no tocante aos preços. Neste momento a cifra média é R$ 310,00/sc. 

Nas lavouras da Região Sul as melhores ofertas estão em R$ 300,00/sc. Tendo esse exemplo como base, se acrescentar as despesas, os preços

podem variar de acordo com o estado de origem, podendo chegar  entre R$ 315,00 e R$ 330,00/sc.  

O fato é que, sem aceitação para o preço médio de R$ 310,00/SC - as ofertas foram retiradas do Brás.

ANo XVIII  Nº 5.205
São Paulo, Quinta-Feira
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CIDADE: SÃO PAULO - SP        VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 27/04/2021

SUP. SONDA 7,79 7,39
7,99 7,83

8,99

SUP. D´AVO 6,85 6,89
SUP. JOANIN 7,59

6,98

VARIEDADE

SUP.  NAGUMO 6,98 6,98

CARREFOUR

PREÇO
NENÊ KICALDO 

COOP. 7,49 7,59

EXTRA 7,79 7,69
DIA SUPERMERCADO 7,19

BROTO LEGAL CAMIL MÁXIMO PANTERA SOLITO


